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SUMMARY 

THE BYZANTINE-BULGARIA RELATIONS 
UNTIL THE BATTLE OF ANKHIALOS 

The Byzantine-Bulgaria relations started in the second half of the 5th cent111y. 
The name "Bu/gar" occurs in Byzantine sources at the same period as well. The 
first Bulgarian state was founded by Kubrat in 635. After Kubrat 's death 
Asparuch, one of his five sons, came to River Danube and started to struggle with 
Byzantine Empire. Defeating the Emperor Constantine IV, Aspa111ch founded the 
Bulgarian State of Danube in 681. The Emperor acknowledged this state and 
made peace with Bulgarians. After death of Aspal'Uch his successor Tervel 
provided Justinia1111s fl to regain his throne in 705. Justinia1111s JI rewarded Tervel 
with lavish gifts and the rank of "Caesar". Constantine V continued to struggle 
with Bulgarians and made nine expeditions against them. Finally the Emperor 
fought a bloody battle with Bulgarians at Ankhialos in 763 and defeated them. 
However, The Byzantine-Bulgarian stl'Uggle has continued during later cell/uries. 

Key words: Bu/gars, Emperor JV. Konstantinos, Kubrat, Emperor fl. 
Justinianos, Tervel. 

Orta9ag'm en gu9lil devletlerinden biri olan Bizans imparatorlugu 
olduk9a uzun bir zaman dilimi i9inde hlikmettigi cografya itibari ile bir9ok 
devlet ve kavimle siyasi, asker'i, ticad ve kliltlirel baglamda 9ok yonlil ili~kiler 
i9inde olmu~tur. $ilphesiz Bizans'm en uzun sureli ili~ki kurdugu millet 
Tilrklerdir. Bin y1h a~an hakimiyeti esnasmda Bizans, Goktlirkler, Avarlar, 
Bulgarlar, Hazarlar, Pe9enekler, Sel9uklular ve Osmanhlar gibi degi~ik adlar 
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altmdaki Ti.irk devlet ve kavimleriyle bu ili~kisini son gi.ini.ine kadar devam 
ettirmi~tir. Bu makalede V. yi.izy1lm ikinci yansmda ba~layan ve olduk9a uzun 
bir donemi kapsayan Bizans Bulgar ili~kilerinin ilk i.i9 as1rhk donemi ele 
almacak ve 763 y1Jmdaki Ankhialos Sava~1 'nm sonuna kadar anlatilmaya 

9ah~1Jacaktir. 

Bizans'm Bulgarlarla ili~kisi Avrupa Hun imparatorlugu'nun 
y1k1lmasmdan sonraki devreye rastlamaktad1r. A vrupa Hun imparatoru 
Attila'nm 453 y1!mda oliimi.i i.izerine devleti h1zh bir 96ki.i~ si.irecine girdi. 09 
oglu Dengizik, ilek ve irnek (irnik, Ernak) devleti di.i~tiigii bu durumdan 
kurtaramad1klan gibi, ilek'in babasmdan hemen sonra 454'te, Dengizik' in ise 
469'da oliimleri iizerine karde~lerin en kii9i.igi.i irnek art1k bulunduklan 
topraklarda yani Orta Avrupa'da ya~amanm mi.imki.in olmad1gm1 gordi.i ve 
kendisine bagh gruplarla Karadeniz'in kuzey bat1 taraflarma 9ekildi. irnek ve 
beraberindekiler burada kar~1Ja~t1klan Ti.irk gruplan ile birle~erek yeni bir 
toplum olu~turdu ve boylece irnek'in liderliginde Bulgar ad1 altmda yeni bir 
millet ortaya 91kt1. 1 irnek ve yamndakilerin kar~1la~tJg1 bu Ti.irk gruplan ashnda 
Ogurlardan ba~kas1 degildi ve onlar bu bolgenin yerli halk1 olmay1p 
muhtemelen Sibirya 'nm bat1 taraflanndan gelerek Tuna' dan Volga 'ya kadar 
Karadeniz'in kuzey k1s1mlanna yerle~mi~Jerdi ve herhalde daha onceki 
yurtlannda oldugu gibi burada da Saragur (San-Ak Ogur), Bittigur (Be~ Ogur), 
Ultingur (Alt! Ogur), Kutrigur veya Kuturgur (Dokuz Ogur), Ungur yada 
OnUgur (On Ogur) ve Utigur, Utrigur, Utrirgur yahut Uturgur (Otuz Ogur) gibi 
isimlerle boylar halinde ya~1yorlard1. 2 Zaten Bizans tarih9isi Priskos 'un 461-465 
y1llan arasmdaki bat1ya olan g69leri anlatirken Bulgar adm1 hi9 kullanmadan 
Ogur, Saragur, Onogur olarak zikretmesi onlarm bu ~ekilde boylar halinde ve bu 

1 I. Kafesoglu, Tiirk Milli K1//tiirii, istanbul 1988, 5 bsk, s. 185; ayni yazar, "Tiirk-Bulgar'larm 
Tarih vc KiiltOriine K1sa Bir Bak1~". Gii11ey-Dog11 Avrupa Ara~lmnalari Dergisi, 10-
11(1983), s. 92; A. N. Kurat, IV-XV///. Yiizy1/larda Karadeniz Kuzeyindeki Tark Kavimleri ve 
Dev/etleri, Ankara 2002, 3 bsk, s. I 09; A. Ahmetbeyoglu, Avmpa Hun /111parator/11gu, 
Ankara 2001 , s. 125-126; M. U. Yiicel, Ilk Rus Y1/11klar111a Gore Tiirkler, Ankara 2007, s. 60; 
H .. Memi~oglu, "Bulgarlarm Mcn~ei vc Olu~malan", Tiirk Dii11yas1 Ara~lm11alar1 Dergisi, 71 
(N1san 1991), s. 60. 
Agathias, Agathias The Histories, ing. trc. J. D. Frendo, Berlin-New York, 1975, s. 146. 
Aynca bkz. G. Moravcsik, Byzantino Turcica, Budapest 1942, II, 89, 152, 189-190; 
Kafesoglu, Tark Milli Kiiltiirii, s. 186; ayn1 yazar, a.g.111., s. 92-93, 95; Kurat, a.g.e., ayni yer. 
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isimler ile ya~ad1klarmm bir delili say1labilir.3 Bizans tarih9ilerinin ozellikle 
Balkanlar'daki hemen hemen biltiin Tilrk kavimleri i9in Skythai (iskitler) veya 
Hun tabirini kullandiklanm goz onilne ald1g1m1z zaman Priskos 'un ayrmtJ 
say1labilecek bu bilgiyi · vermesi istisnai bir oneme sahiptir. Bu baglamda VI. 
yilzy!l Bizans tarih9isi Prokopios'un, genel goril~e uygun olarak bir eserinde 
Bulgarlar i9in Hun tabirini, bir ba~ka eserinde ise onlan Kuturgi veya Uturguri 
olarak kaydetmesi;4 yine Prokopios'u devam ettiren Agathias'm Skythai ve Hun 
tabiri yamnda bunlann kendi adlannm da bulundugunu soyleyerek Kutrigur, 
Utigur, Ultizur ve Burugundi ~eklinde ifade etmesi de dikkat 9ekicidir.5 

Ogurlar yani Bulgarlar ashnda imek ve yamndakilere yabanc1 degillerdi. 
Zira onlar irnek'in de mensubu oldugu Avrupa Hun imparatorlugu'nun 
kurulu~unda rol oynam1~lar ve bu devletin tebas1 olarak ya~amlanm 

silrdilrmil~lerdi. Bundan dolay1 Bizans'm da Avrupa Hunlan ile devam eden 
milcadele ve milzakereleri sebebiyle en azmdan ismen de olsa Ogurlardan 
haberdar olmamas1 dil~ilnillemezdi. Bununla birlikte Bizans'm Ogurlara <lair net 
bilgisi 461-465 y1llarmda batiya yap1lan go9ler esnasmda oldu. A vrupa Hun 
imparatorlugu'na bagh olarak ya~amlanm devam ettiren Ogurlar, Sabarlann 

taarruzuna ugrayarak yurtlanndan silrillmil~ler ve kendilerine yurt bulabilmek 
i9in Karadeniz'in kuzey taraflarma gelmek zorunda kalm1~lard1. Dolay1s1yla 
Bizansla temaslan da bu doneme denk gelmekteydi. Nitekim Priskos yukanda 
da ifade edildigi gibi 461-465 y11lannda Sabarlar kar~1smda durabilmek i9in 
Ogur, Onogur ve Saragurlarm Bizans'a el9iler gonderdiklerini ve bu ~ekilde 
imparatorlugun dostlugunu kazanmaya 9ah~t1klanm kaydetmektedir. Priskos bu 
el9ilerin donemin imparatoru I. Leon (457-474) tarafmdan 9ok gilzel 
agirland1gm1 ifade ederken Saragurlann ilerleyen zamanlarda Bizans ile 
ili~kilerini silrdilrdilklerini, ilstelik Sasanller ile milcadelesinde milttefik s1fatiyla 
Bizans'm yanmda yer ald1klanm ve Iberia (Gilrcistan) ile Armenia bOlgelerine 

yap!lan akmlarda bulunduklanm bildirmektedir.6 

3 Priskos, Grek Seyya/11 Priskos (V. As1r) 'a Gore Avrupa H1111/ar1, Ti.irkiye trc. A. 
Ahmetbeyoglu, istanbul 1995, s. 65. Kr~. G. Feher, Bu/gar Tiirkleri Tari/ii, Ankara 1984, s. 4; 
Kafesoglu, Tiirk Milli Kiiltiirii, s. I 86; ayni yazar, a.g.111 .. s. 93 . 

4 Prokopios, Biza11s 'm Gizli Tari hi, Ti.irkiye trc. 0. Duru, Istanbul 200 I, s. 127, 134; aym yazar, 
De Bello Gothico'dan (IV, 5, s. 475) naklen S. Runciman, A llisto1y of the First B11/garia11 
Empire, London 1930, s. 6-7. 

s Agathias, a.g.e .. ayni yer. 
6 Priskos, a.g.e .. 65-66, 69. Kr~. Kafesoglu, Tiirk Mill Kiiltiirii, aym yer; aym yazar, a.g.111 .. s. 

92-93; Feher, a.g.e., s. 4-5. 
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frnek'in halefleri doneminde Ogurlar yine boylar halinde ya~amaya 
devam ettiler ve a~ag1 yukan VI. yiizy1hn ikinci yansma kadar aralarmdaki 
siyas'i birligi korumaya 9ah~tilar. Bu zaman dilimi i9inde Don-Volga civannda 
OtuzOgurlar, Azak Denizi'nin dogusunda Kuban nehri civarmda OnOgurlar, 
Don ile Dnyeper Nehri havalisinde ise Dokuz Ogurlar ikame ettiler.

7 
Bulgar 

ismine ise Bizans kaynaklannda ilk defa imparator Zenon Donemi'nde (474-
491) rastland1. Zenon 482 yilmda Ostrogotlarla miicadele edebilmek i9in 
Karadeniz' in kuzeybah k1y1larmda ya~ayan bir halktan yard1m istemi~ ve bu 
halk kaynaklara "Bulgar" olarak yans1m1~t1.8 

Bizans 'm Ostrogotlara kar~1 yard1m istedigi ve kaynaklarda Bulgar olarak 
belirtilen bu boy, aslmda Dokuz Ogurlardan yani Kutrigurlardan ba~kas1 degildi 
ve bundan sonraki siire9te olduk9a uzun bir sure Bizans'1 me~gul edeceklerdi. 
Nitekim imparator Anastasios Devri 'nde (491-518) Dokuz Ogur Bulgarlarmm 
493, 499, 502 ve 506 y1llarmda Bizans'a kar~1 saldmlan olmu~, ozellikle 499 
yilmdaki saldmda 15.000 ki~ilik Bizans ordusu hezimete ugram1~ ve Bulgarlar 
Trakya'ya kadar ilerlemi~lerdi.9 

Yine bu donemde imparator Anastasios'a kar~1 isyan eden 
Vitalianus'un'0 yard1m 9agr1sma olumlu yakla~an Dokuz Ogur Bulgarlannm 
asinin yanmda yer ald1klan ve ona yard11n etmekten uzak kalmad1klan 
anla~1lmaktad1r. VI. Yiizyll Bizans tarih9isi Malalas'm verdigi bu bilgi artik 
Bulgarlarm iti~arlarmm artt1gm1 gostermesi bak1mmdan onemlidir. 11 Bu gii9 

7 Kafesoglu , Tiirk Milli Kiiltiin'i, s. J 88; aynr yazar, a.g.111., s. 95; Ahmetbeyoglu, Avrupa 
Hu11 ... , s. 126. 
Runciman, a.g.e., s. 5; Moravcsik, a.g.e., I, 50, 173; J. B. Bury, History of the later Roma11 
Empire, New-York 1958, I, 421; Kurat, a.g.e .. aynr yer; L. Rasonyi, Tarihte Tiirkliik, Ankara 
1971, s. 89; Kafcsoglu, a.g. 111., s. 92; Memi~oglu, a.gm., aynr yer. 

Zenon doneminde Ostrogotlann imparatorluga yonelik tahripkar saldinlan yogun bir ~ekilde 
devam etmekteydi. Bkz. A.A. Vasiliev, Biza11s imparatorlugu Tari/ii, Turk~e trc. A. Mufit 
Mansel, Ankara 1943, I, 133; G. Ostrogorsky, Biza11s Devleti Tarihi, Ankara 1991, s. 58. 
Runciman, a.g.e., s. 5; Bury, a.g.e., II, 435; R. Browning, Byzantium and Bulgaria, London 
1975, 29 vd; Kafesoglu, Ttlrk Milli Kiiltiiril, s. 188; aynr yazar, a.g.111., s. 95; Feher, a.g.e., s. 
27; W. Treadgold, A Hist01y of the Byza11ti11e State and Society California 1997 s. 165 169; 
Memi~oglu, a.gm., aynr yer. ' ' ' 

10 
Trakya bolgesinin kumandan1 olan Vitalianus, imparator Anastasios 'a isyan etti ve 513 
y1hndan itibaren u~ kez ordu ve donanmas1 ilc birlikte istanbul surlannm onlerine kadar geldi . 
Bkz. Ostrogorsky, a.g.e., s. 62. 

11 
Joannes Malalas, The Chro11icle of Joh11 Mala/as, ing. trc. E. Jeffreys, M. Jeffreys, R. Scott, 
Melbourne 1986, s. 225. Kr~. Bury, a.ge., II, 447 vd; Vasiliev, a.g.e., /, s. 138; Runciman, 
a.g.e., s. 6. 
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birligi kar~1smda imparator Anastasios soylendigine gore ozellikle Bulgar 
tehlikesini bertaraf edebilmek i9in Uzun Sur'un yap1lmas1 emrini vermi~tir. 12 

imparator I. Justinianus zamanmda (527-565) Bulgarlar Bizans ile 
milcadele etmeye devam ettiler. Prokopios'un kaydma gore Hunlar yani 
Bulgarlar, Slavlarla birlikte biltiln Avrupa'y1 istila ederken, bin;ok ~ehri yok 
ettiler ve 9ogunu da hara ca baglad1lar. 13 Malalas' a gore de Bulgarlar 
muhtemelen 528 veya 529 y1lmda iki kumandanlan liderliginde Scythia ve 
Moesia bolgelerine akmlarda bulunduktan sonra Trakya'ya kadar ilerlediler. 
Bizans bu akma Moesia magister militum 'u olan Konstantiolus ve Illyricum 
magister militum 'u Askoum ile kar~1 koymaya 9ah~tJ ve ba~lang19ta ba~an da 
kazandt. Hatta Bulgarlann kumandanlan oldilrilldil. Ancak Bulgarlar takviye 
gil9 alarak Bizans ordusuna arkadan saldmya ge9ince Bizans yenilmekten 
kurtulamad1. Bu esnada Konstantiolus ve Askoum esir di.i~ti.i . Bulgarlar 10.000 
nomismata kar~1hgmda Konstantiolus'u serbest btraktrken; Askoum'u 
birakmaya yana~madilar ve onu esir olarak yanlannda gotilrdiller. 14 Yine 
Malalas'm kaydma gore imek'ten sonra Bulgarlann ba~ma ge9en Mundo (veya 
Mundos) imparator Justinianus'a el9iler gondererek onun himayesine girmek 
istedigini bildirdi. imparator bu istege olumlu yakla~tJ, hatta onu "magister 
militum per Illyricum" olarak gorevlendirdi. Ancak Mundo'nun bu goreve 
getirilmesi kendi halkm1 rahats1z etti. Oyle ki, Mundo Illyricum topraklarma 
geldigi zaman Bulgarlann saldmsma ugrad1 ve mukabil bir saldmyla onlara 
kar~1hk vermek zorunda kaldi. Sonu9ta Bulgarian maglup etmeyi ba~aran 

Mundo onlardan ald1g1 ganimeti samimiyetinin bir ifadesi olarak imparatora 
gonderdi.15 Malalas bu olaydan sonra hi9bir Bulgar'm -ki o Hun olarak soyler
Tuna Nehri'ni ge9meye cesaret edemedigini belirtir. Malalas'm verdigi bu son 
bilgi himayeden ziyade milttefik s1fatiyla Mundo'nun Bizans'm yanmda yer 
alm1~ olabilecegi ihtimalini dil~ilndilrmektedir. Nitekim Bulgarlann 536 y1lmda 
imparatorlugun me~hur kumandanlanndan Belisarius'un kumandasmda 
italya'daki Ostrogotlara kar~1 yap1lan sefere Bizans'm yamnda yer ahp 
katilmalan bu milttefikligin bir sonucu olmahdtr. 16 

12 Bury, a.g.e., aym yer; Vasiliev, a.g.e., I, 137; Rasonyi, a.g.e .. s. 90, Kafeso~lu, a.g.m., s. 95, 
not 19. 

13 Prokopios, Gizli Tarih, s. 134. 
14 Malalas, a.g.e., s. 254. Kr~. Bury, a.g.e., II, 296; Runciman, a.g.e .. s. 6. 
15 Malalas, a.g.e., s. 264. Kr~. Bury, a.g.e., aym ycr; Treadgold, a.g.e., s. 180. 
16 Rasonyi, a.g.e .. aym yer; Kafeso~lu, Tiirk Milli Kiiltiirii, s. 188. 

/ 
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Bulgarlarm Bizans'la birlikte hareket etmelerine ve milttefik s1fat1yl~ 
seferlere katilmalarma ragmen zaman zaman imparatorluga kar$I gelmekten gen 
durmad1klan gon1lmektedir. Mesela Prokopios'a gore Bulgarlarm yine I. 
Justinianus devrinde Bizans'a saldmlan oldu. Bunun iizerine bolgedeki 
kumandanlar bu saldmya hemen kar$1hk vermek istediler. Ancak fmparator 
Justinianus'un g6ndermi$ oldugu bir mektup kumandanlarm bu giri$imini 
engelledi. Zira mektupta imparator Bulgarlara sald1rmay1 kesin bir dille 
yasaklamakta ve onlan dii$manlan olan Gotlara ve digerlerine kar$I milttefik 
olarak gordiigiinil belirtmekteydi. 17 Buna ragmen Bulgarlarm imparatorluga 
yakla$1mlan ve imparatorluk kar$1smdaki ba$anlan onlann hie,: de kolay 
durdurulabilecek bir kavim olmad1gm1 gosterdi. Bunun sonucunda Bizans 
geleneksel politikalarmdan birini, yani aym kandan gelenleri birbirine dil$iirme 
politikasm1 uygulamaya karar verdi. Prokopios'un ifadelerinden Bizans'm bu 
karan almasmda ba§ka kavimlerin, ozellikle Gotlann etkisi oldugu 
goriilmektedir. Nitekim Prokopios, 547-548 yilmda Ostrogotlardan bir elc,:i 
heyetinin istanbul'a geldigini ve imparatora Don ile Dinyeper arasmda ya$ayan 
Dokuz Ogurlar (Kutrigur) ile Don ve Volga arasmda ya$ayan Otuz Ogurlann 
(Utrigur) aym kandan olduklanm soylediklerini belirtir. Hatta, o elc,:ilerin bunu 
destekleyen bir rivayet de aktard1klanm kaydeder. 18 imparator bu anlat1lanlarm 
gerc,:ek oldugunu ogrenince Dokuz Ogurlara kar$I tedbirler almaya ba$Iad1. 

Bunlann ba$mda herhalde Tuna boyunca yaptird1g1 kaleler gelmektedir. Ancak 
bu tedbirlerin ne kadar yetersiz oldugu Dokuz Ogur Bulgarlarmm Bizans'a kar§I 
552 yilmda saldmya gec,:meleri ile ortaya 91ktt. Dokuz Ogurlar liderleri Kina! 
(veya Kinialus) idaresinde Balkanlara kadar ilerleyerek etrafi tahrip etmeye 
ba$Iad1lar. Durumun ciddiyetini kavrayan imparator hemen Otuz Ogurlarm 
(Utrigur) lideri Sandil'e elc,:iler gondererek Dokuz Ogurlara sald1rmas1m istedi 

ve kar$1hgmda Dokuz Ogurlara odemesi gereken vergiyi verecegini belirtti. 
Ancak Sandi! karde$lerini oldilremeyecegini c,:iinkii dillerinin, killtiirlerinin, 

17 Prokopios, Gizli Tarili , s. 127. 
18 

Prokopios 'dan (De Bello Gotliico, IV, s. 475) naklen Runciman, a.g.e., s. 6-7; Feher, a.g.e., s. 
28. 

Bu rivaye~e. gore Azak Denizi'nin dogu taratlarrnda ya~ayan bir krahn Utrigur ve Kutrigur 
adlarrnda 1k1 oglu bulunmaktayd1. Krahn olOmO Ozerine bu iki ogul babalarrndan kalan Olkeyi 
aralarr~da payla~m1~lard1. Utrigurlar kcndi topraklannda kahrken Kutrigurlar bulunduklan 
bolgeyr brrakarak, soylendigine gore, di~i bir geyigin pe~ine takrlmak surctiyle Karadeniz'in 
kuzcy . ta~afl.a:rna gelmi~ler ve burada ba~ka kavimlerc kar~r ba~anh sava~lar yapm1~lard1. 
Konu rle 1lgrl1 olarak ayrrca bkz. Agathias, a.g.e., s. 146. 
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giyimlerinin k1saca her ~eylerinin aym oldugunu ve bundan dolay1 kar~1 

koyamayacagm1 belirtti. Justinianus o kadar bask1 yaptl ki sonunda Sandil, 
Dokuz Ogur Bulgarlanna sald1rmak zorunda kald1 ve onlann topraklanna girdi. 
Boylece .Tustinianus'un iki karde~i birbirine di.i~ilrme politikas1 ba~anya ula~m1~ 
oldu. 19 Bununla birlikte Zabergan (veya Zaberhan) liderligindeki Dokuz Ogur 
Bulgarlannm 558 yilmda ily ordu halinde tekrar Bizans'a kar~1 harekete geytigi 
ve Bizans'm bu defa kumandan Belisarios sayesinde kurtulmay1 ba~ard1g1 

goriilmektedir. imparatorun aynca elyilerini Sandil'e gondererek onu daha once 
oldugu gibi yine Dokuz Ogurlar ilzerine sefer yapmaya ikna ettigi ve hemen 
hemen aym taktiklerle onlan bertaraf etmeye yah~tlg1 soylenmektedir.20 

Neticede Bizans'm hilesi ile zor durumda kalan Dokuz Ogurlardan bir k1sm1 
Orta Avrupa'ya Macaristan'a dogru giderek Avarlarm hiikmil altma girerken; 
bir k1sm1 da Bizans'a iltica etmek sureti ile Trakya'ya yerle~tirildi. Bu 
Bulgarlarm 626 y1lmdaki istanbul ku~atmasmda Avarlara yard1m ettiklerine <lair 
bir rivayet bulunmaktadir.21 

Bulgarlar hakkmda bundan sonra ozellikle 635 y1lmda ilk devletlerini 
olu~turuncaya kadar pek fazla malf1mata sahip degiliz. Zaten bundan sonraki ilk 
bilgilerimiz de Azak Denizi'nin dogu tarafmda ya~ayan OnOgur Bulgarian ile 
ilgili olacak ve ilk siyasl te~ekki.ile giden yolda onlarm milhim bir yeri 
bulunacakhr. Nitekim Patrik Nikephoros'un verdigi bilgi bu dogrultudad1r. 
Buna gore 619 y1lmda OnOgur Bulgarlarmm lideri olan Orkhan (veya Orhan; 
kaynaklara gore Organa) maiyeti ile birlikte istanbul'a geldi. Bu esnada Bizans 
tahtmda imparator Herakleios (610-641) bulunmaktayd1. imparator tarafmdan 
memnuniyetle kar~1lanan Orkhan bu ziyaret esnasmda vaftiz edildi ve vaftiz 
babas1 da imparator oldu. Herakleios bu geli~meden yok memnun kalarak 

19 Menandros, The History of Menander the Guardsman, ing. trc. R.C. Blocklcy, Liverpoll 
1985, s. 43 vd. Mcnandros bu bilgiyi verirken Kina! yerine Zabergan ismini yazar. Yani 
Bizans'a bu saldmy1 yapanm Zabergan oldugunu ve bunun ilzcrine Sandil'den yard1m 
istedigini soyler. Zabergan liderliginde Bulgarlann bir seferi vardtr ama bu yukanda da 
anlattlacag1 ilzere daha sonraki donemdc ger9ckle~ecektir; Agathias, a.g.e .. s. 147. Aynca 
bkz. Feher, a.g.e., s. 29; Runciman, a.g.e., s. 8; Bury, a.g.e., II, 303; Kafesoglu, a.g.111., s. 96; 
Memi~oglu, a.g.111., s. 61. 

20 Runciman, a.g.e., s. 9; Bury, a.g.e., II, 304 vd; Feher, a.g.e.,aym yer; Treadgold, a.g.e., s. 213; 
W.E.Kaegi-A. Cutler, "Belisarios", The Oxford Dictiona1)' of Byzantium, ed. Alexander 
Kazhdan, Newyork, Oxford 1991, I, 278. 

21 R,, . i:1Sony1, a.g.e., aym yer. 
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Orkhan'1 ve maiyetm1 degerli hediyeler ve unvanlarla odi.illendirdi. Bizzat 
Orkhan'm kendisine ''patrikios" unvamm tevcih etti.

22 

Bundan soma OnOgur Bulgarian hakkmda Orkhan'm yegeni olan 
Kubrat'a (Kuvrat veya Kurt) kadar herhangi bir bilgiye rastlamlmad1g1 dikkat 
9ekmektedir. Ancak Kubrat'la birlikte dag1mk boylar halinde ya~amlanm 
siirdiiren Bulgarlann bir devlet kurduklan bilinmektedir. Kubrat'm liderliginde 
635 y1lmda kurulan bu devlet Bizans kaynaklan tarafmdan da "Biiyiik 

Bulgarya" (Magna Bulgaria) olarak isimlendirilmi~tir. A~ag1 yukan Katkaslann 
kuzeyi ile Azak Denizi ve civanm kapsayan Biiyiik Bulgarya'da, yonetici sm1f 
OnOgur boyundan olmakla birlikte diger Ogur boylan da yer almaktadir. 

23 

Bizans tarih9ileri Theophanes, Nikephoros ve Nikiu Piskoposu Ioannes'in 
kay1tlarmda Krobatos, Kobratos veya Kubratos ~eklinde ge9en, yine hemen 
hemen onlar tarafmdan OnOgurlarm efendisi olarak gosterilen Kubrat

24 
635-665 

ydlan arasmda hi.iki.im siirmi.i~ti.i. Kubrat, Bulgar ham oldugu Sirada Bizans 
imparatorluk tahtmda yine Herakleios bulunuyordu. Kubrat smir kom~usu ve 
donemin en bi.iyi.ik imparatorluklarmdan biri olan Bizans imparatorlugu ile 
dostane ili~kiler kurmanm onemini anlad1gmdan imparator Herakleios'a bir el9i 
gondererek anla~ma yapmak istedigini bildirdi. Nikephoros'un kaydma gore 
Kubrat'm bu istegi imparator tarafmdan kabul edildi ve iki taraf arasmda 
hayatlanmn sonuna kadar si.irecegi ifade edilen bir anla~ma yap1ld1. Ostelik 
imparator bununla yetinmeyerek Kubrat'a pek 9ok hediye ile birlikte "patrikios" 

unvamm bah~etti ve bu ~ekilde Bizans-Bulgar ili~kileri yeni bir mahiyet 
kazand1. 25 Hatta baz1 kaynaklara gore Kubrat imparatorun bu davram~mdan 
duydugu memnuniyetten dolay1 vaftiz olmak i9in istanbul 'a geldi. Nikiu 

22 
Nikephoros, Patriarch of Constantinople, Short HistOJy, ing. trc. C. Mango, Washington D. C. 
I 990, s. 49-51; The Chronicle of John, Bishop of Nikiu, ing. trc. R.H. Charles, Oxford I 916, s. 
I 97. Kr~." Ostrogorsky, a.g.e., s. 97, not 4; aynr yazar, "The Byzantine Empire in the World of 

23 
th~ Seventh Century", DOP, 13 ( 1959), s. 16. 
Nrkephoros, a.g.e., s. 71. Nikephoros'a gore Kubrat Avar Hakanr'na isyan etmi~ ve 
sonrasrnda mustakil olarak siyasf bir te~kilat kurabilmi~ti . Kr~. Rasonyi, a.g.e., 91 ; 

24 
Ostrogorsky, a.g.e., aym yer; aym yazar, a.g.111., aynr yer; Yucel, a.g.e., s. 69. 
T~eophanes, The Chronicle of 71i.eophanes, trc. H. Turtledove, Philadelphia 1982, s. 55; 

25 
N~kephoros, a.g.e., s. 89; The Chronicle of Jo/111, Bishop of Nikiu , aynr yer. 
Nrkephoros, a.g.e. , s. 71. Kr~. G. Ostrogorsky, a.g.e., aynr yer; aynr yazar, a.gm., aynr yer; 
A.N. Stratos, Byzantium in the Seventh Century, Amsterdam 1972, JI, 163; Treadgold, a.g.e., 
s. 30 I. 
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piskoposu Ioannes'e gore ise bu vaftiz olay1aslmda9ok daha onceden Kubrat'm 
9ocuklugu esnasmda olmu~tu. <;ilnkli Ioannes'e gore Kubrat 9ocuklugundan 
beri imparatorluk saraymdayd1 ve burada bilyiltillmil~til.26 Nikiu piskoposunun 
bu kayd1 pek inandmc1 gorilnmemektedir. Zira Kubrat'm istanbul'da 
yeti~mesini ve kalmasm1 gerektirecek anla~ild1g1 kadanyla herhangi bir sebep 
bulunmamaktad1r. Nikiu piskoposunun Kubrat ile ilgili bir ba~ka kayd1 ise onun 
imparator Herakleios 'un olilmilnden sonra ailesine sahip 91kt1g1 ~eklindedir. 
Buna gore dul imparatori9e Martina ve 9ocuklanna ozellikle tahtta 91kmas1 
istenen Heraklonas'a Kubrat yard1m etmi~ ve imparatorun diger e~inden olan 
9ocuklanna kar~1 Martina'y1 ve evlatlanm desteklemi~tir.27 Hatta Martina'nm 
Herakleios'un ilk e~inden olan ilvey oglu III. Konstantinos'a kar~1 kurdugu ve 
onun olilmilyle sonu9lanan komploya Kubrat'm da kan~tigma dair halkm 
ku~kusu oldugu ifade edilir.28 

Kubrat'm kurdugu bu devlet uzun silreli olmad1. Onun 665 y1lmda olilmil 
ilzerine be~ oglu rivayete gore babalannm istegi ilzerine illkeyi yonetrneye 
ba~lad1lar. Ancak karde~ler arasmda sorunlar 91kmca birbirlerinden aynld1lar ve 
her biri kendilerine bagh gruplarla bir tarafa gitti. Bunlardan sadece en 
bilyilkleri olan Bayan (kaynaklarda Baianos), baba topraklarmda kalmay1 tercih 
etti, fakat ilerleyen donemde Hazarlar'm hakimiyetini benimsemek zorunda 
kald1. Kubrat'm ikinci oglu Kotrag (Kotragos), Otuz Ogur boyunun ba~mdayd1 
ve kuzeye dogru hareketle Volga civanna gelerek burada daha sonra kurulacak 
olan Volga Bulgar devletine onci.ililk etti. 09ilncil oglu Aspamh (veya Esperilh) 
Dinyeper ve Dinyester nehirlerini Hazarlar'm bask1s1 sonucu ge9erek Tuna 
Nehri civanna geldi ve kaynaklara gore Onglos adm1 verdikleri bir yerde 

ya~amaya ba~ladi. Buras1 9ok iyi bir se9imdi, 9ilnkli az ilerisinde geni~ bir 
batakhk bulunmaktayd1 ve bu batakhk savunma a91smdan dil~manlarma kar~1 
onlara kolayhk saglayacakt1. Kubrat'm dordilncil oglu Tuna Nehrini ge9erek 
Pannonia' da ya~amaya ba~lad1 ki buras1 aym zamanda A varlann ya~ad1g1 bir 
bolgeydi ve bu sebeple bunlar Avarlarm hilkmil altma girdiler. Be~inci oglu ise 

26 
The Chronicle of John, Bishop of Nikiu, ayni yer. Aynca bkz. Stratos, a.g.e., II, I 64; 
Ostrogorsky, a.g.e., aym yer; aym yazar; a.g.111., ayni yer. ' 

27 The Chronicle of John, Bishop of Niki11, aym yer. Kr~ . Runciman, a.g.e., s. 13 ; Stratos, a.g. e., 
II , I64, 200-201. 

~R R . unc1man, a.g. e., aym yer. 
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muhtemelen Ravenna ve civarma yerle$erek Roma 'ya vergi vermek durumunda 

kald1.29 

imparator IV. Konstantinos devrinde (668-685) Azak Denizi'nin 
bat1smda ya$ayan Asparuh Iiderligindeki Bulgarlar yukanda da soylendigi gibi 
Hazarlarm bask1s1yla, bulunduklan topraklan b1rakrnak zorunda kalarak batiya 
dogru ilerlediler ve muhtemelen 670'li y11Iardan itibaren Tuna nehri civannda 
goriinmeye ba$ladilar. imparator IV. Konstantinos, bu kadar kalabahk bir 
toplulugun geli$inden haberdard1 ve bunlann ileride ciddi sorunlar 
91karabilecegi dii$iincesiyle kendi smirlannda bulunmasmdan rahats1z oldu. 
Ancak ilk ba$larda dogrudan bir miidahaleye gidemedi. <";iinkii Araplar 
tarafmdan 674-678 y11larmda istanbul ku$atihm$tI ve imparatorluk biitiin 
giici.iyle buraya odaklanmI$h. imparator ancak Araplarm bu ba$ans1z Istanbul 
ku$atmasmdan sonra gozi.ini.i batiya 9evirebildi. Zaten bu s1ralarda Bulgarlarm 
imparatorluga ait topraklara saldmlarda bulunmas1 ve Tuna'nm giineyine dogru 
ilerleyerek Dobruca 'ya girmesi hem imparatorun ne kadar isabetli bir zamanda 
harekete ge9tigini hem de Bulgarlara kar$I tedirginlik duymakta ne kadar hakh 
oldugunu ortaya 91karm1$ oldu. Bulgarlarm saldmlanm cezas1z b1rakmamak ve 
onlan bulunduklan topraklardan siiriip 91karmak i9in hemen bir ordu ve takviye 
gii9 olarak bir filo haz1rlanmas1m emreden imparator 680 yilmda biiyiik bir 
orduyu Trakya 'ya sevk ederken, bizzat ba$mda bulundugu bir filo ile Tuna 'nm 
kuzeyinden Bulgar topraklarma girdi.30 Theophanes ve Nikephoros'un kaydma 
gore Bulgarlar bu muazzam gii9 kar$tsmda istihkamlarma 9ekilerek ii9 dort gun 
hi9bir $ey yapmadan beklemeye karar vermi$1erdi. Ancak Bizanshlarm 
bulunduklan topraklarm sulu ve batakhk olmas1 yiiziinden sava$amad1klanm 
gorunce onlarm ho$ yere gururland1klanm anlayarak cesaretlenmeye 
ba$lam1$lard1.31 Hakikaten arazinin gii9liigii Bizans'm ilerleyi$ini zorla$hrmakta 
ve sava$ma giiciinii yok etmekteydi. Buna bir de imparatorun gut hastahgmm 

29 h 
T eo~hanes, a.ge., s. 55-56; Nikephoros, a.ge., s. 87 vd. Kr~. Rasonyi, a.ge., aynr yer; 
Rune1man, a.g.e., s. 3, 16, 25-26; N. Blinescu, "Le Premier Habitat de la Horde d'Asparueh 
dans la Region du Danube", Byza11tio11, 28(1958), s. 433 vd; Memi~oglu, a.gm., s. 61-62. 

Kafesoglu 'na gore (a.gm., s. 99, not 30) Kubrat'm ulkeyi, yonetmeleri i~in be~ ogluna 
b1rakmas1 ve bunlarrn anla~amayarak birbirlerinden aynlmalan sonucu bag1ms1z hareket 

30 
etmcleri Turk devlet te~kilat1 anlayr~ryla bagda~mamaktadrr. 
Theophanes, a.ge., s. 56; Nikephoros, a.g.e., s. 89 vd. Ayrrca bkz. Runciman, a.g.e., s. 26; 
Feher, a.g.e., s. 44; Browning, a.g.e., s. 46; Kafesoglu, a.g.111., s. I 02; Treadgold, a.g.e., s. 
328; Memi~oglu, a.gm., 62. 

31 
Theophanes, a.g.e., ayni yer; Nikephoros, a.g.e., aynr yer. 
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artmas1 yilzilnden 5 sava~ gemisi ve kendisine bagh adamlarla Mesembria 'ya 
gitmesi eklenince mevcut durum daha da agirla~tl. Dstelik bu aynh~m, geride 
b1raktig1 orduda imparatorun kai;:tig1 ~eklinde yay1lmas1 infiale yol ai;:t1. Oysa 
imparator daha Mesembria 'ya gitmeden once arkasmda b1rakacag1 
kumandanlanna ve adamlanna Bulgarian bulunduklan yerlerden d1~an i;:ekmek 
ii;:in ugra~malanm , d1~an i;:1ktiklarmda ise onlara sald1rmalanm emretmi~ti.32 

Fakat ~imdi imparatorun kai;:tigma inanan orduda i;:ozillmeler olmu~ ve geriye 
donme sesleri yilkselmeye ba~lam1~h. Bu durum Bulgarlarm bulunduklan 
yerden d1~an i;:1k1p Bizans'a saldmya gei;:melerine imkan verdi. Bulgarlar 
silratle Bizans ordusuna saldirarak neredeyse darmadagm ettiler. <;ok say1da 
Bizans askeri oldilrillilrken biri;:ogu da yaraland1. Bulgarlar kai;:abilen askerlerin 
pe~inden giderek onlan Tuna Nehri'nin otesine Varna'ya kadar takip etmeye 
ba~lad1lar. Boylece Bizans bu seferden hii;:bir ba~an elde edemeden, ilstelik 
prestiji tamamen sars1lm1~ olarak geri donmek zorunda kaldi.33 

Bulgarlann bu ba~an sonras1 681 y1lmda Tuna Nehri ile Balkan Daglan 
arasmdaki yerde Tuna Bulgar Devleti 'ni kurmalan ve yine Bizans ait olan ~ehir 
ve kasabalan alarak devletlerini geni~letmeye i;:ah~malan imparatorluk ii;:in 
endi~e verici bir geli~meydi. <;iinkti kendi sm1rlarmda bir devlet kurulmu~tu ve 
bunu kabullenmesi rnilmkiln degildi. Fakat o an ii;:inde bulundugu ~artlar ve 
Bulgarlar kar~1smda ald1g1 agir hezimet, istemeden de olsa Bizans '1 bu devleti 
kabul etmeye zorlad1. Aynca imparatorun ya~anan bu geli~melerden sonra 
Bulgarlarla anla~ma yapmas1 ve onlara y1lhk vergi odemeye soz vermesi de 
Bizans ii;:in ag1r bir darbe oldu. Oysa daha yeni ortaya i;:1km1~ bir devletin koklil 
bir gei;:mi~e sahip olan Bizans'tan vergi almas1 asla dii~ilnillemezdi.34 Zaten 
Theophanes de Bulgarlar kar~1smda ya~anan yenilgiden otilril Bizans'm peri~an 
oldugunu soylemekte, kabile ve kavimleri kendisine teba haline getiren 
imparatorun bOyle bir kavme yenilmesine herkesin ~a~ird1gm1 ifade 
etmektedir.35 Yine Theophanes'e gore imparator IV. Konstantinos bu 

32 Theophanes, a.g.e., ayrn yer; Nikephoros, a.g.e., ayni ycr. Kr~. Runciman, a.g.e., s. 27; 
Browning, a.g.e., ayni yer; Treadgold, a.g.e., aynt yer. 

33 Theophanes, a.g.e., ayni ycr; Nikephoros, a.g.e., aynt yer. Kr~. Vasiliev, a.g.e., I, 277; 
Rasonyi , a.g.e .. s. 92; Feher, a.g.e .. s. 44-45 ; Ostrogorsky, a.g.e .. . s. 117; Runciman, a.g.e., 
ayrn yer; Memi~o~lu , a.g.m., aynt yer. 

34 Thcophanes, a.g.e .. ayn1 yer; Nikcphoros, a.g.e .. ayni ycr. Aynca bkz. Feher, a.g.e., s. 45 vd; 
Ostrogorsky, a.g.e., s. 118; Yilccl, a.g.e., s. 70. 

35 Theophanes, a.g.e., ayn1 yer. 
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ya~ananlarm Tann 'nm istegi ile gen;ekle~tigine inand1gm1 ve Bulgarlarla 
yaptig1 ban~1 da severek ve isteyerek imzalad1gm1 soylerni§tir.36 

Bir sure sonra Bulgarlar kar§1smda ald1g1 hezimet ve kendisine yonelik 
ele§tiriler kar§1smda Bizans imparatoru IV. Konstantinos'un Bulgarlara kar§J 
daha iyi savunma yapabilmek 1i;:m Trakya themasm1 olu§turdugu 
goriilmektedir. 37 

IV. Konstantinos'un Bulgarlarla imzalad1g1 ban§ anla§masmm imparator 
II. Justinianus devrinde (685-695; 705-711) bozuldugu ancak taraflar arasmda 
ufak i;:aph i;:atl§malardan oteye gidilmedigi gori.ilmektedir. Zira imparator II. 
Justinianus'un oncelikli hedefinin Slavlara yonelik oldugu anla§1lmaktadir. 
Theophanes'in kaydma gore imparator bi.iyi.iki;:e bir orduyu Anadolu 'dan 
Trakya 'ya gei;:irdikten sonra 688-689 y11larmda Slavlara kar§J harekete gei;:mi~ 
ve bu esnada Selanik civarmda Bulgarlarla i;:at1§maya ginni§ti. Ancak esas gaye 
Slavlar oldugu ii;:in imparator bi.iti.in gi.ici.iyle onlara yonelmi§ ve geri 
pi.iskiirtmeyi ba~ararak pek i;:ok esir alm1~t1. Bu esirleri Opsikion themasma 
gondererek yerle§melerini saglayan imparator, elde ettigi bu ba~andan sonra 
ordusu ile birlikte geri donerken Bulgarlarm saldmsma ugrad1. Bir dag 
gei;:idinin dar yerinde s1k1~tmlan imparator ve ordusu olduki;:a zor anlar ya§am1§ 
ancak gi.ii;: de olsa bu durumdan kurtulmay1 ba§arITIJ§tJ.38 

Bu olaydan sonra II. Justinianus'un Bulgarlarla ili§kilerinin kar§1hkh 
dostluk ve yard1m §eklinde tezahiir ettigi dikkat i;:ekmektedir. Bilindigi gibi II. 
Justinianus iki donem imparatorluk yapmI§, ilk hi.iki.imdarhg1 esnasmda tahttan 
indirilerek Kmm'a si.irgi.in edilmi§ti. Buradan Hazar Hakam'nm yanma s1gman 

II. Justinianus ba§kentin Hakan i.izerindeki bask1lan sonucu Hazar iilkesinden 

aynlmak zorunda kalmI§ ve Kmm i.izerinden Karadeniz'in bah taraflarma 

gelmeyi ba§arabilmi§ti.39 Buradan arkada§J Stephanos'u Bulgar Ham 
Asparuh'un 702'de oliimi.i iizerine yerine gei;:en oglu Tervel (Terbelis)'e 
gonderen Justinianus, tekrar Bizans tahtma i;:1kabilmek ii;:in ondan yardnn istedi. 

36 

37 
Theophancs, a.g.e., aynr ycr. 
VII. Konstantinos, De Thematihus, ed. Pertusi, cap I, s. 7. Aynca bkz. Paul Lemerle, 
Philippes et la Macedoine Orientate a teepoque chretiem1e et Byzantine, Paris 1945, s. 120. 

38 vd; Ostrogorsky, a.g.e., s. 124: aynr yazar, a.g.m .. s. 7. 

39 

Theophanes, a.g.e., s. 62; Nikephoros, a.g.e., s. 93 . Kr~ . Runciman, a.g.e., s. 30; Feher, a.g.e., 
s. 48. 

Thcophancs, a.g.e., s. 67, 70-71; Nikcphoros, a.g.e., s. I 01-I03. Kr~. Ostrogorsky, a.g.e., s. 
I 30-131; Treadgold, a.g.e., s. 340. 
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Theophanes'in kaydma gore bu yardnna kar~1hk Tervel'e pek 9ok hediye ile 

birlikte kendi k1zm1 e~ olarak verecegi vaadinde bulundu.40 Bu teklife olumlu 

yakla~an Tervel onunla i~birligi yapacagma ve yard1mda bulunacagma yemin 

ettikten sonra biziat kumanda ettigi ordu ile birlikte yanmda II. Justinianus da 

oldugu halde 705 y1lmda istanbul 'a geldi.41 ve surlar onunde karargahm1 kurdu. 

Ancak gu91U surlar kar~1smda hi9bir ~ey yap1lamayacagm1 anlayan Justinianus 

Bizans askerleri ile konu~up onlan ikna etmeye 9ah~t1; fakat askerler tarafmdan 

a~ag1lanarak geri 9evrildi. Sonunda Justinianus guvendigi birka9 adamla birlikte 

~ehre su saglayan borulann birinden ba~kente girmeyi ba~ard1 ve yeniden tahtm1 

el de etti.42 imparator kendisine tekrar tahtl elde etmesini saglayan Tervel' e 

"Caesar" unvamm bah~ederek ona verdigi degeri gostermeye 9ah~tl. Bu unvan 

en onemli ~eref unvam idi ve bir yabanc1 hlikumdara ilk kez verilmekteydi. 

Tervel'e bu unvandan ba~ka pek 9ok hediye de verildi ve imparatorun yanmda 

tahtta oturma ~erefine nail oldu.43 Bu durum onun degerini gerek illkesinde 

gerekse dt~ dunyada artird1g1 gibi imparator, Balkan Daglan'nm dogusundaki 

bolgeyi de ona b1rakt1. Aynca II. Justinianus, IV. Konstantinos zamanmda 

Bulgarlara Odenen vergiyi vermeyi de kabul etti.44 Herne kadar imparator k1zm1 

Tervel'e verecegini soylemi~se de bu evlilik k1zm ya~mm ku9ilk olmasmdan 

dolay1 ger9ekle~emedi.45 

Bizans- Bulgar ili~kileri 708 veya 709 y1hnda birdenbire bozuldu. 

Theophanes'in kaydma gore imparator bilyuk9e bir ordu ve donanma ile 

40 Theophanes, a.g.e., s. 71; Nikephoros, a.g.e., s. 111. Kr~. Runciman, a.g.e., aym yer; Feher, 
a.g.e., aynt yer; Browning, a.g.e., s. 48; Treadgold, a.g.e., s. 340. 

41 Theophanes, aym yer. Nikophoras, a.g.e., aynt yer. Kr~. Runeiman, a.g.e., aynt yer; Feher, / 
a.g.e., aynt yer; Browning, a.g.e., aynt yer; Ostrogorsky, a.g.e., s. 132; Treadgold, a.g.e., aym 
yer; C. Head, "On the Date of Justinian ll's Restoration", Byza11tio11, 39 (1969), s. 106. 

42 Theophanes, ayn1 yer. Kr~. Runeiman, a.g.e., s. 31; Ostrogorsky, a.g.e., aynt yer. 
43 Theophanes, a.g.e., s. 72. Aynca bkz. Ostrogorsky, a.g.e., s. 133; Runciman, a.g.e., aynt yer; 

A. Ahmetbeyoglu, "Tervel Han (702-718)", Prof Dr. Bekir Kiitiikog/11 '11a Armaga11, istanbul 
1991, s. 565. 

imparatorun yanmda tahtta oturma ancak imparatorun izni ile ve daha a19ak bir yere 
oturmalan ko~uluyla olabiliyordu. Aksi takdirde hem yabane1 hGkGmdarlar hem de yabane1 
e19iler Bizans saraymda imparatorun kar~1smda ayakta durmak zorundayd1lar. Bkz. 8. 
KG9Gksipahioglu, "Bizans Saray1'nda Yabanc1 E19ilerin KabulG", Tarili Boyu11ca Samy, 
Hayat1 ve Te~kilat1 Semi11eri (23 May1s 2005), Bi/di rifer, Istanbul 2006, s. 102. 44 Runciman, a.g.e., aym yer; Ahmctbeyoglu, a.g.111., aym yer. 

45 Runciman, a.g.e., aynt ycr. 
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Tervel'in vergi istegini bahane ederek Bulgarlara kar~t harekete ge9ti. 

Donanmanm Karadeniz'in batt sahilinde bulunan Ankhialos'ta (veya 

Ankhialios) demirlemesini emreden imparator ordusuna da i9 k1S1mlara giderek 

karargah kurmak i9in ara~ttrma yapmalanm ernretti. Ancak Bizans askerlerinin 

hem iyi bir yer hem de yiyecek bulmak i9in etrafta dola~malan Bulgarlann 

gozunden ka9mad1 ve htzla Bizansltlara saldtrma ftrSatt verdi. Bulgarlar pek 9ok 

Bizans askerini oldururken 9ogunu da esir aldtlar. Justinianus ve yamndakiler 

Ankhialos'a s1gmarak ~ehrin kaptlanm kapatt1Jar. Buradan 91kmamn 9ok zor 

oldugunu bilen imparator, Theophanes'in kaydma gore ~ehrin surlarma yiyecek 

koydurarak gizlice gemiye binmeyi ba~ard1 ve istanbul'a dogru yola koyularak 

peri~an olmu~ bir ~ekilde ba~kente geldi.46 Tervel ise imparatorun aksine, 

kazand1g1 bu zaferin sonu9lanndan istifade bile etmedigi gibi Justinianus'a olan 

sadakatini sonuna kadar gosterdi. Hatta imparatora Kmm uzerine yapacag1 sefer 

i9in yard1m amac1yla 3000 Bulgar askeri gondermekten de geri durmad1. 

II. Justinianus'un 711 y1lmda bir darbe ile oldilrillmesinden sonra tahtta 
91kan imparator Philippikos devrinde (711-713) Tervel, Justinianus'un 

intikamc1s1 olarak ortaya 91kt1 ve Bizans'a sava~ a9t1. Altm Kap1'ya kadar 
gelerek ~ehrin civanm tahrip eden Tervel'e kar~1 Bizans ilk anda hi9bir ~ey 
yapamad1. K1sa zaman sonra Philippikos, Opsikion themas1 birliklerinin 
Tervel 'e kar~1 mucadele i9in Trakya 'ya ge9irilmesini emretti. Ancak bu birlikler 
imparator Philippikos'a kar~t ayaklandilar ve onu tahttan indirerek yerine II. 
Anastasios 'u (713-715) getirdiler. Boylece Bulgarlara kar~1 Bizans yine hi9bir 
~ey yapamam1~ oldu.47 II . Anastasios'un tahttan indirilmesi ve yerine III. 
Theodosios 'un (715-717) ge9mesi ile ba~layan silre9te Anastasios 'un tekrar 
tahtt elde etmek i9in 9a!t~malar yaptig1 gorillmektedir. Nikephoros'un kaydma 

46 Theophanes, a.g.e., s. 73. Kr~. Runciman, a.g.e., s. 32; Feher, a.g.e., s. 49; Ahmetbeyoglu, 
a.g.m., s. 566. 

Aslmda Tervel ile olan yakm dostlugu sebcbiyle imparator II. Justinianus'un boyle bir 
dostlugu bozarnayaeag1 dii~Onulse de evrenscllik iddias111da bulunan Bizans imparatorlannm 
"otek~" gozuyle bakt1klan devletlerle yaptiklan ve sonurrlan itibari ile imparatorl~g~n 
aleyhmde oldugunu dO~Ondukleri anla~malann intikamm1 almak veya menfaatlen de 
uyu~mad1gm1 anlad1klannda anla~rnayi derhal ve tek taratl1 olarak bozmak gibi davram~lar 
sergilemeleri onlar ary1smdan nomial oldugundan II. Justinianus'un Tervel'e olan yakla~1mm1 · 
imparatorlugun bu politikas1 ile degerlendirmenin dogru olacag1 kanaatindeyiz. 

47 Nikephoros, a.g.e., s. 115. Kr~. Runciman, a.g.e., aym yer; Ostrogorsky, a.g.e., s. 143; 
Ahmetbeyoglu, a.gm., aym yer. 
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gore Anastasios Bulgar topraklannda ya~ayan ve onlan yok iyi tamyan Sisinnos 
Rhendakios'a mektup yazarak kendisine yard1m etmesini ve i~birligi hususunda 
Bulgarlan ikna iyin yah~malar yapmasm1 istedi. Sisinnos bu teklif 
dogrultusunda Bulgarlan ikna etmeyi ba~ararak Anastasios'a olan sadakatini 
gostermi~ oldu. Bulgarlardan olu~an bir ordu ile hareket eden Anastasios ve 
Sisinnos Selanik'e kadar geldiler. Ancak imparator III. Theodosios durumun 
ciddiyetini anlayarak hemen Bulgarlara haber gonderdi ve ban~ yapmalanm 
aynca dii~manlanm kendisine teslim etmelerini istedi. Bulgarlar bu durum 
kar~1smda yaphklarmm yanh~ oldugunu anlad1lar ve imparatordan 
bag1~lanmalanm isteyerek ban~ sozil verdiler. Aynca onlar imparatorun istedigi 
esirleri gondereceklerini de kabul ettiler ve Anastasios ile birlikte Selanik'li din 
adamlarmm da aralarmda oldugu pek yok esiri imparatora gonderdiler.48 

Nikephoros'un kaydettigi bu olay herhalde 716 ytlmda ya~anan olay olmahdtr. 
Zira Bizans'm Tervel ile anla~ma yapmak istemesinde imparatorun hakimiyetini 
devam ettirme istegi oldugu gibi, herhalde Araplarla olan milcadelenin 
ba~layacak olmasmm da etkisi bulunmaktadtr. Bu nedenle Bizans Tervel ile 
anla~ma yapmayt uygun gormil~tilr. Buna gore; imparatorluk Tervel'e y1lhk 

vergi vermeyi kabul ederken, degerli hediyelerle birlikte 30 libre altm 
gondermeyi, iki iilke arasmdaki pazarlarm serbest b1rak1lmasm1, esir ve miilteci 
degi~imini ve iki iilke tilccarlarmm serbest ticaret yapmalan gibi bir tak1m 
maddeleri kabul etmi~tir. imparator III. Theodosios bu anla~may1 yapmayt 

istemi~ olsa bile kabule pek yana~mamt~tir. Ancak kendisinden sonra gelen 
imparator III. Leon (717-741) bu anla~mayt kabul etmi~tir. Dstelik Tervel'in 
717 y1lmda Araplann istanbul'u ku~atmalannda hiybir zorunlulugu yokken 
Bizans'a yardtm ettigi bilinmektedir ki49 bu da Tervel'in pek de hak etmedigi 
halde hala Bizans'a bagh oldugunun bir gostergesidir. 

imparator V. Konstantinos devrinde (741-775) Bulgarlarla sava~ devam 
etti ve imparator onlara 9 biiyilk seferle cevap verdi. Buna sebep belki 
Bulgarlar'm Bizans'm hiy· ummad1g1 ~ekilde imparatorluk arazisine saldmda 
bulunmalan oldugu gibi imparatorun Malatya ve Erzurum'dan tehcir ettirdigi 
insanlan Trakya 'ya yerle~tirmek iyin bu bOlgelerde kasaba ve ~ehirler in~a 

ettirmeye ba~Jamast ve bunun Bulgarlan rahats1z etmesi de olabilirdi. 

Theophanes'in kaydma gore 755 veya 756'da geryekle~en bu olayda Bulgarlar 

48 Nikcphoros, a.g.e., s. 127. Aynca bkz. Theophancs, a.g.e., s. 92. 
49 R' . R . h asony1 , a.g.e., ayni yer; unc1man, a.g.e., s. 32-33; Fe er, a.g.e., ayni yer. 
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Tervel 'in 718 y1lmda olilmi.inden sonra haleflerinden biri olan ha.nlar~ 
muhtemelen Kormi~os liderliginde herhalde imparatorlugun bu ~ehlflen 
yaptlrmak i9in 9ok paras1 oldugunu di.i~i.indi.iklerinden hara<;: istemeye ba~ladtlar. 
imparator on]arm bu ci.iretkar 91k1~larma 9ok sinirlendi ve har~<;: istemek i9in 
gonderilen el9ileri a~ag1layarak huzurundan kovdu. Imparator V. 
Konstantinos'un bu tavrma 9ok k1zan Bulgarlar Uzun Sur'un oldugu bolgeye, 
hatta ba~kentin onlerine kadar gelerek etrafi tahrip ettikten ve pek 9ok 
Bizanshy1 esir ald1ktan sonra geri 9ekildiler.50 imparator onlarm bu davram~1m 
affetmedi ve ordusu ile birlikte i.izerlerine yi.iri.iyerek pek 9ogunu oldi.irdi.i. Hatta 
Nikephoras'a gore bununla da yetinmedi ve onlara kar~1 hem karadan hem de 
denizden saldmya ge9ti. Donanmay1 Karadeniz yoluyla Tuna Nehri civarma 
gonderirken ordu da Bulgar topraklanna girdi. Bizanshlar her tarafi ate~e 
verdiler. imparator Bulgarlarla Markellai olarak adlandmlan yerde sava~a 
tutu~tu ve galip gelerek onlardan pek 9ok esir ald1. Bu ya~ananlar kar~1smda 
Bulgarlar ban~ istemek zorunda kald1lar ve kendi 9ocuklan arasmdan se9tikleri 
rehineleri imparatora gonderdiler.51 Ancak Bulgarlar bu olaydan i.i9 ytl sonra 759 
veya 760 y1lmda tekrar saldmda bulunarak imparatoru 9ok zor durumda 
b1rakt1lar. Dstelik imparatorun onemli gorevlerde bulunan adamlarmdan 
baztlanm oldi.irerek bi.iyi.ik ba~anlar kazand1lar. Sonu9ta imparatorluk ordulan 
onur kmc1 ve peri~an bir ~ekilde geri 9ekilmek zorunda kald1. 52 

Bulgarlara kar~1 ger9ekle~tirdigi bu seferlerden bir sonu9 alamayan 
Bizans'a 762 ytlmda bir firsat dogdu. Theophanes ve Nikephoros'un 
bildirdigine gore Bulgar tahtma 30 ya~ civarmda olan Teletz (Telessios veya 

Teletzes) se9ildi.53 Teletz'in se9ilir se9ilmez Bizans'a kar~1 hasmane tavlf 
sergilemesi ve Trakya'ya saldmlarda bulunmas1 9oktandlf Bulgar meselesini 
tamamen halletmek isteyen imparatorlugu harekete ge9irdi. Bizzat imparatorun 
ba~mda oldugu bi.iyi.ik9e bir ordu Trakya 'ya intikal ettirilirken filo da Karadeniz 
i.izerinden Bulgarlara kar~1 yola 91kanld1.54 Theophanes'in kaydma gore 

so Thcophancs, a.g.e., s. 118-119; Nikcphoros, a.g.e., s. 145. Kr~. A. Lombard, Consta11ti11 V. 
sr E1!1pere11r des Ro111ai11s (740-775), Paris 1902, s. 43; Runcirnan, a.g.e .. s. 35-36. 
~· N1kephoros, a.g.e., ayni yer. Kr~. Lombard, a.g.e .. s. 44 vd; Runciman, a.g.e .. s. 36. 
·• Theophancs, a.g.e., s. 120. 
SJ Korrni~os'dan sonra yerinc oglu Vinck ge~rni~ti. Ancak ona kar~1 760'da veya 761 'de bir 

ayakla.~rna oldu ve bu ayaklanmada Vinck katledildi. Onun oliirniinden sonra ise Bulgarlar 
s4 Tcletz 1 hanlan olarak se~tilcr. 13kz. Runciman, a.g.e., ayni yer; Kafesoglu, a.g.111 .. s. I 00-IO I. 

Thco~hancs, a.g.e., s. 122; Nikcphoros, a.g.e., s. 149. Kr~. Lombard, a.g.e.. s. 46-47; 
Runc11nan, a.g.e., s. 38; Ostrogorsky, a.g.e., s. 156-157. 
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imparator V. Konstantinos'un 800 sava~ gemisi vard1 ve her birinin i9inde 12 at 
bulunmaktayd1. Teletz ise etraftan toplad1g1 20.000 askeri en stratejik bOlgelere 
yerle~tirerek bir gilvenlik zinciri olu~turmaya 9ah~m1~t1. imparator Konstantinos 
daha onceden II. Justinianus zamanmda yine Bulgarlarla sava~m yapild1g1 
Ankhialos'a kadar geldi. Teletz ve ordusu da imparatorun bulundugu yere 
gelerek beklemeye ba~lad1. 30 Haziran 763 'te iki taraf arasmda ba~layan sava~ 
tilm giln silrdil ve Bulgarlann neredeyse yok olmalan ile sonu9land1.55 Hem 
karada hem de denizde ald1g1 maglubiyet sonras1 Teletz ka9mak zorunda 
kahrken geride Bizanshlar tarafmdan oldilrillmil~ ve esir almm1~ 9ok say1da 
Bulgar b1rakt1. Esirlerle birlikte ba~kent istanbul 'a donen imparator kazand1g1 
zaferden otiiril halk1 tarafmdan bilyilk sevin9 gosterileri ile kar~1land1. imparator 
yanmda getirdigi esirlerin i~kence aletleri ile silri.iklendikten soma 
oldilrillmesini emretti. Bulgarlar kar~1smda elde ettigi bu ba~an Bizans'a bi.iylik 
moral verdi.56 Bulgarlar ise ba~larma gelen bu felaketi bir ti.irli.i i9lerine 
sindiremediler ve bu yenilginin Teletz yi.izi.inden ba~larma geldigini di.i~i.indi.iler. 
Sonu9ta Teletz bir ayaklanmaya kurban gitti ve adamlan tarafmdan oldi.iri.ildi.i. 
Bundan soma Bulgar tahtmda belirsizlik ya~anmaya ba~Jad1 . Ancak k1sa si.ire 
sonra eski hanlarmdan muhtemelen Kormi~os'un damad1 Sabinos'u tahta 
ge9irdiler. Sabinos'un Bizans'a ban~ i9in el9i gondermesi halkm1 memnun 
etmedi. Theophanes'e gore yapilan toplant1da Bulgarlar Sabinos'un Bizans ile 
ban~ma istegine kar~1 91kt1lar ve "senin yiiziinden Bizanslilar topraklaru111za 
saldzrarak iilkemizi elimizden alacak dediler" .57 K1sa si.ire sonra 91kan isyan 
sonucu Sabinos tahtmdan indirildi ve peii~an halde Mesembria 'ya ka9mak 
zorunda kald1. Buradan da Bizans imparatoru V. Kontantinos'a s1gmd1 ve 
imparator tarafmdan memnuniyetle kabul edildi.58 

Bulgarlar gorilldi.igil iizere ger9ekle~tirdikleri saldmlarla Bizans 
imparatorlugu'nu olduk9a tedirgin etmi~lerdir. Ancak 9ogu zaman bu 
saldmlarm Bizans'm tutumundan kaynakland1g1 goz ard1 edilmemelidir. Zira 
zor anlarmda hemen Bulgarlardan yard1m isteyen imparatorluk tehlike ortadan 

55 Theophanes, ayn1 yer; Nikephoros, aym yer. Kr~. Lombard, a.g.e:, s. 47; Runciman, a.g.e., 
aym yer; Ostrogorsky, a.g.e .. aym yer; Treadgold, a.g. e., s. 363. 

56 Theophancs, aym yer; Nikcphoros, a.g.e., s. 149-151. Kr~. Lombard, a.g.e .. s. 48. 
57 Thcophanes, ayn1 yer; Nikephoros, a.g.e., s. 151. Kr~. Lombard, a.g.e., s. 49; Runciman, 

a.g.e., s. 39. 
58 Thcopl\anes, ayn1 ycr; Nikcphoros, aym ycr. Kr~. Lombard, a.g.e., aym yer; Runciman, a.g.c., 

aym yer. 
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kalktigmda bu sefer Bulgarlara yonelmektedir. Bulgarlarla imzalad1g1 
anla~malarla onlara kerhen de olsa bir tak1m haklar vermek durumunda kalan 
Bizans'm daha sonra baz1 bahanelerle bu verdiklerini almak istemesi dikkat 
9ekicidir. Sonu9 olarak Bizans, Bulgarlan ortadan kaldirmaya yonelik 
saldmlarda bulunsa da 763 y1lmdaki Ankhialos Sava~1 'na kadar onlara kar~I 
ciddi bir ba~an kazanamam1~tlr. Ancak bu da Bizans a91smdan Bulgar sorununu 
kokten halleden bir ba~an olmam1~tir. Zira Bulgarlar bundan sonraki donemde 
Bizans'1 me~gul etmeye ve imparatorlugun korkulu rilyast olmaya devam 
edeceklerdir. 

OZET 

ANKHiALOS SAVA$l'NIN SONUNA KADAR 
BiZANS-BULGAR iLi$KiLERi 

Biza11s lmparator/11g11 '111111 B11/garlarla ili~kisi V. yiizyi/111 iki11ci yartsmda 
ba~ladt . Bu/gar ismi11i11 ortaya 91k1~·1 ve Bizans kay11aklar111da yer af111as1 do bu 
doneme rastlamaktad1r. Bufgarlar Kubrat lider/igi11de 635 yt!mda ilk de1l/et/eri11i 
tesis elliler. K11brat '111 o/iimii11de11 sonra be~ og/1111dan biri 0/011 Asparuli, Tuna 
Neliri civar111a geldi ve Biza11s i111parator/11g11 ile miicadeleye ba~lad1. /mparator 
IV. Ko11sta11ti11os 'u mag/up eden Asparu/i, 681 yi/111da Tuna '11111 gii11eyi11de Tuna 
Bu/gar Devleti '11i kurdu. IV. Ko11sta11ti11os bu dev/eti tamyarak Bu/gar/aria ban~· 
yap11. Asparuli 'wt yerine ge9e11 Tervel, II. J11sti11ia1111s 'un 705 yi/111da ikinci kez 
tahta 91k111as111a yard1111c1 oldu. //. Justi11ia1111s ona pek 9ok hediye ile bir/ikte 
"Caesar" 1111110111 verdi. V. Ko11sta11ti11os doneminde Bufgarlarla miicadele devam 
elli ve imparalor 011/ara kar~t dokuz sefer yaptt. 763 yilmdaki A11khialos Sava~t 
Biza11s '111 kesin zaferiyle son119/a11d1. Ancak Biza11s-B11/gar miicadelesi b1111da11 
sonra do devam etti. 

A11alltar kelimler: 811/gar/ar, lmparator IV. Ko11s/a11ti11os, Kubrat, lmparator 
II. J11sti11ia11os, Tervel. 


